
 

Delibera della Giunta Regionale n. 364 del 13/07/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 92 - Direzione di Staff n.2

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA E VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI

DELL'ART. 5, COMMA 4, LETTERA A) DELLA L.R. N. 2/2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO: 

a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 17 del 26 gennaio 2016, ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della 
Regione Campania; 

c. che la Giunta Regionale, con la deliberazione n. 52 del 15/02/2016, ha approvato il bilancio 
gestionale della Regione Campania per gli anni 2016, 2017, 2018, in applicazione delle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
 
PREMESSO altresì 
a. Che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la 

proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito P.O. Campania 
FESR 2007-2013), modificato con la Decisione n. C(2012) 1843 del 27 marzo 2012 e con la 
Decisione C(2013) 4196 del 5 luglio 2013 e che la Giunta regionale ne ha preso atto con propria 
deliberazione n. 226 del 19 luglio 2013; 

b. Che con la DGR n. 148 del 27 maggio 2013, la Giunta Regionale ha operato una scelta strategica 
volta all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali attraverso interventi finanziati dal P.O. 
Campania FESR 2007-2013; 

c. Che con DGR n. 46 del 9 febbraio 2015 la Giunta ha demandato all’Autorità di Gestione del POR 
FESR 2007/2013 di individuare misure di salvaguardia del medesimo Programma Operativo; 

d. Che con D.G.R. n. 548 del 10/11/2015, la Giunta ha modificato il modello organizzativo del POR 
FESR 2007/2013 attribuendo la titolarità dei capitoli di spesa e dei relativi stanziamenti in conto 
competenza e cassa nonché dei residui ai Dirigente ratione materiae responsabili dell’attuazione delle 
operazioni finanziate con il POR FESR 2007/2013, come da relativo Allegato A; 

e. Che con DGR 62 del 15/02/2016 sono stati istituiti nuovi capitoli di entrata e di spesa e acquisite 
risorse nel bilancio per l’esercizio finanziario 2016 a valere sul Piano di azione e coesione Campania; 

f. Che l’intervento “Restauro del Complesso Conventuale di San Pietro ad Aram in Napoli” (CUP 
E62C10000370006 – 384), presentato dal Provincia Napoletana di S. Pietro ad Aram è stato 
ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale DD 219 del 07/08/2014 successivamente 
confermato con DD n. 332 del 04/08/2015 agli atti dello scrivente ufficio; 

g. che con DD 774 del 12/12/2015  stato impegnato e liquidato a favore della Provincia Napoletana di S. 
Pietro ad Aram l’importo di € 718.587,49; 

 
CONSIDERATO 
a. Che con nota prot. 45264 del 22/01/2016 la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – U.OD. 

04, ha comunicato l’elenco dei Decreti ineseguiti alla data del 31/12/2015, tra cui il succitato DD n. 
774 del 12/12/2015, per i quali ha provveduto ad assumere l’impegno di spesa mentre non ha potuto 
procedere alla liquidazione, ed ha invitato pertanto a riproporre il decreto ineseguito nell’esercizio 
finanziario 2016; 

b. Che con DGR 62 del 15/02/2016, sono state programmate risorse finalizzate al completamento delle 
operazioni avviate dal PO FESR 2007/2013, a valere sulle dotazioni del Piano di Azione e Coesione 
della Campania secondo il piano finanziario al 31 dicembre 2015, demandando a successivo atto la 
definizione delle stesse in coerenza con la DGR 46/2015 e con gli Orientamenti di Chiusura di cui alla 
Decisione della Commissione Europea n. 2771 del 30/04/2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

c. Che con nota prot. 172037 del 10/03/2016 in attuazione della DGR 62/2016 l’Autorità di Gestione ha 
invitato i Responsabili di Obiettivo Operativo/Dirigenti Ratione Materiae ad avviare l’emissione dei 
decreti di riproposizione dei provvedimenti emessi e risultati non esitati alla data del 31/12/2015; 

d. Che le risorse attribuite allo staff 02 della Direzione Generale 53-09 in termini di competenza e di 
cassa come da suddetta DGR 62/2016, pari ad €. 29.044.666,37, sono iscritte sul capitolo di spesa 
8249 del bilancio gestionale 2016, la cui transazione elementare consente di liquidare solo gli Enti 
Locali e non anche le fondazioni e le altre istituzioni sociali private, qual è la Provincia Napoletana di 
S. Pietro ad Aram; 

 
  
RITENUTO pertanto: 
a. necessario istituire nel bilancio gestionale 2016 il Capitolo di Spesa n. 8251, denominato: “PAC – 

Misure di salvaguardia POR FESR 07/13 FONDAZIONI Governo del Territorio” da assegnare alla 
Direzione Generale per il Governo del Territorio Ufficio di Staff D.G. 53.09 - U.O.D. 92 e da correlare 
al capitolo di entrata 2068, classificato in applicazione del D.Lgs n. 118/2011 come segue: 
 
Capitolo 8251 

Mis
sion

e 

prog Tit.   Macro 
aggr. 

IV Livello piano 
dei conti 

Cofog Cod.U
.E 
 

Siope 
 

Ric Per. 
sanità 

1 12 2 203 2.03.04.01.000 O1.3 8 02.03.03 4 3 

 
b. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, incrementare lo stanziamento di competenza e 

cassa del suddetto capitolo di spesa di nuova istituzione n. 8251 per euro 718.587,49; 
 

CONSIDERATO altresì 

a. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 5, comma 4, lettera a) della L.R. n. 2/2016, è autorizzata 
ad apportare variazioni compensative tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato e che per 
economicità procedurale viene eseguita nel presente provvedimento; 

b. che a tanto si possa provvedere, utilizzando quota parte dello stanziamento di competenza e di cassa 
del Capitolo di Spesa 8249 denominato :” PAC – Misure di salvaguardia POR FESR 07/13 EE.LL. 
Governo del Territorio”, rientrante nella competenza operativa della Direzione Generale per il 
Governo del Territorio  - Ufficio di Staff D.G. 53.09 - U.O.D. 92 ed avente sufficiente disponibilità, sia 
per far fronte a tutte le obbligazioni già perfezionate ad esso imputabili che per far fronte alle carenze 
finanziarie del predetto capitolo di spesa n. 8251di nuova istituzione; 

 
VISTI 

a. la L.R. n.7/2002; 
b. Il D.Lgs 23 Giugno 2011, n.118; 
c. la L.R. n.1 del 18/01/2016 Disposizioni per la formazione del bilancio di  

previsione finanziario per il triennio 2016 – 2018 Regione Campania –  
- Legge di stabilità regionale anno 2016; 

d. la L.R. n.2 del 18/01/2016 Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2016 – 2018 della Regione Campania pubblicata sul B.U.R.C. n.3 del 18/01/2016; 

e. la D.G.R.C. n.17 del 26/01/2016; 
f. la D.G.R.C. n.52 del 15/02/2016 di approvazione del bilancio gestionale per gli anni 

2016 – 2018 pubblicata sul B.U.R.C. n. 12 del 22/02/2016;     
 

DELIBERA 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

1.  di istituire nel bilancio gestionale 2016 il Capitolo di Spesa n. 8251 denominato: “PAC – Misure 
di salvaguardia POR FESR 07/13 FONDAZIONI -Governo del Territorio”  da correlare al capitolo 
di entrata 2068, classificato  in applicazione del D.Lgs. n. 118/2011 come segue: 

 
 
Capitolo 8251 

Mis
sion

e 

prog Tit.   Macro 
aggr. 

IV Livello piano 
dei conti 

Cofog Cod.U
.E 
 

Siope 
 

Ric Per. 
sanità 

1 12 2 203 2.03.04.01.000 O1.3 8 02.03.03 4 3 

 
2. di attribuire la responsabilità gestionale del capitolo di spesa n. 8251di nuova istituzione, alla 

Direzione Generale per il Governo del Territorio Ufficio di Staff D.G. 53.09 - U.O.D. 92   
3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 5, comma 4, lettera a), della L.R. n. 2/2016,  una variazione 

compensativa in termini di competenza e cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio 
finanziario tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato e che per economicità 
procedurale viene eseguita nel presente provvedimento: 
 

 3.1 Capitolo di spesa di nuova istituzione n. 8251denominato: “PAC – Misure di salvaguardia  
POR FESR 07/13 FONDAZIONI -Governo del Territorio”, aumento dello stanziamento di 
competenza  e cassa per euro 718.587,49 - classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 
118/2011: 

 
Capitolo 8251 

Mis
sion

e 

prog Tit.   Macro 
aggr. 

IV Livello piano 
dei conti 

Cofog Cod.U
.E 
 

Siope 
 

Ric Per. 
sanità 

1 12 2 203 2.03.04.01.000 O1.3 8 02.03.03 4 3 

 
3.2 Capitolo di spesa 8249 denominato: ”” PAC – Misure di salvaguardia POR FESR 
07/13 EE.LL.   Governo del Territorio”, riduzione dello stanziamento di competenza e 
cassa per euro 718.587,49  -classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 118/2011: 

Mi
ss 

Prog Tit.   Macro 
aggr. 

IV Livello piano 
dei conti 

Cofog Cod
U.E 

 

Siope 
 

Ric Per.sanità 

1 12 2 203 2.03.01.02.000 O1.3 8 02.02.03 4 3 

 

4. di allegare lo schema di variazione di bilancio, così coma da nota prot.n.0418122 del 18/06/2014 
del Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie, che forma parte integrante della presente deliberazione; 

5.  di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Capo Dipartimento del Governo del 
Territorio, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, umane e strumentali, alla Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie, alla DG Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, al Tesoriere Regionale e al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016


	BURC n. 48 del  18 Luglio 2016

